Ita Domini in causa Bernhardi Teubners zu Bitterfeld/Mensl. Dec. Anno 1630. (Verba sent. Sonsten aber und aussaß zur Zeit des Antehns einer Debitor noch solvendo gewesen wäre/ möchte er sich dadurch (dass er im Churfürstenthum Sachsen nicht angefessen/noch wohnhaftig / weil er gleichwohl darinnen mit euch contrahiret/ auch des Orts sich betreten lassen) des Schuldthurns nicht entbrechen/B. R. W.)

## DEFINIT. XXVII.

*Major pars Creditorum pacientium cum debitore, eique debiti quotam remittentium, reliquos etiam Chirographarios prorata obligat.*

- T**radunt Dd. communiter, Creditores eam debiti partem, quam mercatori fallito aut alii debitori remittunt, ut reliquum solvat, conditione ob turpem causam repeterem posse, si ad pinguiorem fortunam pervenerit, Jason. in l. fin. ff. de condic. ob turp. caus. Plot. in repet. l. si quando g. num. 65. C. Unde Vi. Hipp. de Marf. sing. 432. † Quod certè in eo, qui non suo sed fortunæ vitio non solvendo factus est, vix obtinere poterit, cùm, quod tali ex commiseratione remittitur, ob causam omnium maximè piam atque honestam, nullo modo verò ob turpem causam remissum vel datum dici queat. † Quin nec in defraudatore & decoctore hanc Dd. sententiam de eo, quod semel remissum vel datum est, repetendo, usu & observantiæ in foro præsertim Saxonico receptam esse, testis fide dignus est Dan. Moll. lib. 4. se mestr. cap. 6. in fin. † Cautius ergò agere discant Creditores cum debitore pacientes, eique debiti partem remittentes, ne forsitan facti sui eos postea pœnitent. † Hinc remissæ debiti quotæ à majore parte, Creditorum debitori, queritur, num reliqui Chirographarii illorum voluntatem sequi, & pro rata de suo quoque Credito aliquid remittere teneantur? † Quod affirmandum est ex scripto D. Marci, de quo

*Carpt. Definit. Vol. I.*

*in l. juris gentium. 7. 5. ult. l. 8. l. Rescriptum, 10. ubi Accurs. & Jason. ff. de patz. Strach. de decoct. p. 6. n. 6. & seqq. Anton. Fab. in dict. l. 7. 5. ult. & l. rescriptum 7 10. ff. de patz. † Dici equidem posset, cum per ejusmodi remissionem minustur jus Creditorum, voluntatem singulorum exquirendam & quoad singulos 8 præcisè servandam esse. † Quod enim ad omnes ut singulos pertinet, ab omnibus & singulis approbari debet l. ult. C. de aut. praft. l. in concedendo. 8. l. si au tem plures. 10. ff. de aq. & aqu. pluv. arc. † Verum, ut maximè concederim, omnium ac singulorum voluntatem exquirendam esse, attamen non omnium voluntatem judex in decernendo sequi potest, quando inter se dissentunt Creditores, ne alioquin impedi 10 ant judicem, sicuti mutuo se se impedirent. † Itaque cogit hoc casu rei necessitas, ut quod à majori parte factum est, ab omnibus factum videatur, ac propterea plurium Creditorum conventio reliquos etiam obliget, perinde ut in l. 3. & 4. quod cujusque univ. 11 nomin. † Veluti & in Edicto de rebus aut. jud. poss. cum unus ex creditoribus mittitur in bonorum possessionem debitoris, omnium Creditorum nomine missus intelligitur, l. cum unus ex Creditoribus 12. ff. 12 de rebus aut. jud. poss. † Adeoque illud hoc loco agitur, ut Creditorebus omnibus ex æquo consulatur, ne si pauciores minimum debitori remittere renuant, uniusquisq; Creditorum integræ crediti summa carece cogatur. † Quà de causâ pactum plurimum Creditorum reliquis etiam privilegiariis præjudicare vult rescriptum D. Marci in dict. l. scriptum 10. 14 ff. de patz. † Modò tamen singuli ad ejusmodi passionem requisiti & citati fuerint, Anton. Fab. in Rat. dict. l. 10 ff. de patz. l. a. Strach. dict. part. 6. n. 9. † Quamvis aliter sentiant Jason. in dict. l. rescriptum. 15 10. ff. d. t. n. 4. † Planè, major pars Creditorum ex quantitate debiti, non ex cumulo personarum astimari debet, l. 8. & seq. ff. de patz. l. ult. C. qui ced. poss. Strach. de decoct. p. 6. n. 5.*

Ita Domini in causa Creditorum Antonii Hohnens ad remissionem Consulum & Senatus in Guben, Mensl. December. Anno 1626. (Verba sent. Dietweil Balthasar Francke und Jacob Wohlerbens Wittbe blosse Chirographarii seyn/ und wegen ihrer Schuldforderung in des Schuldners Gütern keine Hypothecam und dingliches Recht erlanget / so seyn sie auch von dem meistern Theil der Gläubiger getroffenen Accord zu halten/ und an ihren Forderungen pro rata etwas schwinden zu lassen schuldig/B. R. W.)

## DEFINIT. XXVIII.

*Non nocet patrum plurium Creditorum, debiti partem remittentium hypothecariis, iisque Creditoribus, qui aresta in bonis debitoris obtinuerunt.*

**N**on tamen loquitur Rescriptum D. Marci gene- 1 raliter, sed hypothecarios disertis verbis excipit, ita ut licet major pars Creditorum debitori aliquid remiserit, hoc tamen hypothecariis neutiquam no- 2 cere queat, † nec hi voluntatem pacientium sequi & teneantur, l. Rescriptum 10. in fin. pr. ff. de patz. † Haud 3 namque assentiri possum Anton. Fabr. in Ration. dict. l. 10. ff. d. t. imputanti Triboniano, Rescriptum D. Marci ab eo corruptum, & ad alias casus, de quibus forsitan Imperator non cogitaverat, protractum fuisse. † Verbis potius textus inhærendum arbitror, qui 4 bus satis manifestè hypothecarii excipiuntur, præsertim cum nec ratio exceptionis deficiat, & diversitas Chirographariorum ac hypothecariorum Creditorum haud obscurè appareat. † Nimurum, inter- 5 est Chirographariorum, passionem ac remissionem factam debitori ab omnibus servari, ne is se subtrahendo omnes eludat, cùm non nisi ipsum debitorem

convenire queant: † At habentibus hypothecam pātio illa nil prodest, si enim non esset, quem convenirent, hypothecariā actione agerent contra tenentes bona, Bartol. in d. l. *rescriptum. 10. ff. d. t.* † Quod cum ita se habeat, hypothecarii, jus prioritatis jam acquisitum habentibus, pactione Creditorum nocenti iniquissimè diceretur, Accurs. Jason. Bartol. & Dd. in dīct. l. *rescriptum 10. ff. d. t.* Strach. de decoct. part. 6. num. 13. † Nec refert, an pacientes quoque ipsimet hypothecarii fuerint, nec ne? † Etenim ne tum quidem conventione majoris partis hypothecarios obstringi, rectissimè afferit Strach. dīct. loco. † Planè, idem quoque dicendum arbitror de iis Creditoribus, qui aresta in bonis debitoris impetrārunt, ut scilicet nec hi voluntatem & pactionem plurium Creditorum quoad remissionem certæ partis debiti sequi teneantur ob identitatem rationis, † quæ eandem juris dispositionem facit, l. illud 23. ff. ad Leg. Aquil. l. bis 2. solis 7. vers. actionem. C. de revoc. donat. & † quod Arresta hypothecis in effectu æquiparentur, Matth. Coler. de proc. exec. p. 3. cap. 11. num. 26. & seqq. Andr. Rauchb. p. 1. q. 4 n. 1. Joh. Zanger. de except. p. 2. cap. 1. n. 268.